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Žilinský samosprávny kraj má v zria-
ďovateľskej pôsobnosti 56 stredných 
škôl a 1 jazykovú školu. V kraji pôso-
bí 84 stredných škôl a tie môžu do 1. 
ročníka v školskom roku 2025/26 pri-
jať celkovo 7 065 žiakov.

„Najvyšší záujem je o štúdium na 
gymnáziách, obchodných akadémi-
ách, stredných zdravotníckych ško-
lách a stredných priemyselných a 
odborných školách so zameraním na 
informačné technológie, stavebníctvo, 
elektrotechniku. Zo škôl, ktoré nie sú 
v zriaďovateľskej pôsobnosti žilinskej 
župy, je najvyšší záujem o štúdium na 
bilingválnych gymnáziách,“ informo-
val Žilinský samosprávny kraj.

Nové študijné odbory
Nové študijné odbory, ktoré kraj v 

novom školskom roku ponúkne, re-
flektujú súčasné požiadavky trhu prá-
ce. Spomenúť môžeme možnosť štúdia        
v učebnom odbore barbier, barbierka, 
ktorý počíta aj s duálnym systémom 
vzdelávania so zameraním na starost-
livosť o telo. Rovnako ide o štúdium      
v novom študijnom odbore s maturitou 
pedagogický asistent, pedagogická 
asistentka, ktorí v školských podpor-
ných tímoch chýbajú a sú žiadaní. Žia-
daný je aj študijný odbor s maturitou     
z oblasti IT informačné a digitálne 
technológie, ktorý ponúknu v škol-
skom roku 2025/26.

10 – ročné skúsenosti s duálnym 
vzdelávaním

Žilinský samosprávny kraj patrí 
medzi lídrov v systéme duálneho 
vzdelávania na Slovensku. Aktuálne 
je do neho zapojených 1351 žiakov, 
201 zamestnávateľov a 30 stredných 
škôl. „Skúsenosti potvrdzujú, že žia-
ci, ktorí absolvovali takéto stredo-
školské vzdelávanie, sú nielen lepšie 
odborne a prakticky pripravení, ale 
nadobudli požadovanú úroveň za-
mestnaneckých a pracovných návy-
kov, ktoré tak chýbajú absolventom,“ 
uviedla žilinská župa.

Modernizácia 
odborného vzdelávania

V minulom roku prebiehali viace-
ré investičné akcie. Rekonštrukcia 
Konzervatória v Žiline za 2 mil. eur, 
komplexná rekonštrukcia strediska 
praktického vyučovania SOŠ obcho-
du a služieb v Martine pre odbor cuk-
rár, tiež debarierizácia na 8 stredných 
školách.

Moja stredná - S výberom stred-
nej školy pomáha študentom stránka 
www.mojastredná.sk, kde nájdu žiaci 
aj ich rodičia komplexné informácie      
o školách, študijných a učebných 
odboroch na všetkých 84 stredných 
školách v Žilinskom kraji.

Nové študijné odbory aj modernizácia

» ren

21. februára 2018           
v obci Veľká Mača došlo k vražde investigatívneho novinára Jána 
Kuciaka a jeho priateľky Martiny Kušnírovej

Výročia a udalosti

INZERCIA
0905 915 039
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Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
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linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 
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Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)
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so sídlom Pekárska 7489/40A, 
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Ročník II, rok 2025

Väčšina študentov, ktorí poberajú si-
rotský dôchodok a pokračujú v štúdiu, 
nemajú voči Sociálnej poisťovni (SP) 
žiadne oznamovacie povinnosti. „Oso-
bitnou skupinou sú však siroty, ktoré 
študujú v zahraničí. K tomu, aby im 
Sociálna poisťovňa vyplácala sirotský 
dôchodok, potrebujú v týchto dňoch 
predložiť spolu s neformálnou žiados-
ťou o uvoľnenie výplaty dôchodku aj 
potvrdenie o štúdiu v zahraničí v let-
nom semestri,“ informovala SP.

„Ak chcú mať študenti aj naďalej vy-
plácaný sirotský dôchodok - samozrejme, 
za predpokladu, že spĺňajú podmien-
ku nezaopatrenosti a pripravujú sa na 
budúce povolanie štúdiom, mali by vo 
vlastnom záujme v čo najkratšom čase 
zaslať Sociálnej poisťovni vlastnoručne 
podpísanú neformálnu žiadosť o pokra-
čovanie vo výplate sirotského dôchodku 

a k nej priložiť potvrdenie o štúdiu v let-
nom semestri,“ uvádza SP a dodáva, že 
aj na tomto potvrdení musí byť uvedený 
predpokladaný termín ukončenia letného 
semestra. O uvoľnení výplaty dôchodku 
zašle následne Sociálna poisťovňa písom-
né rozhodnutie.

„Ostatní študenti, ktorí poberajú si-
rotský dôchodok a pokračujú v štúdiu, 
potvrdenie o štúdiu zasielať nemusia. 
Informácie o štúdiu poskytuje Sociálnej 
poisťovni cez elektronický informačný 
systém Ministerstvo školstva, vedy, vý-
skumu, vývoja a mládeže Slovenskej 
republiky,“ objasňuje SP a dodáva, že 
výnimkou sú študenti, ktorí študujú na 
školách silových rezortov - rezortu obrany 
a vnútra, tí k výplate sirotského dôchodku 
predkladajú potvrdenie o štúdiu, avšak 
vždy je to na začiatku školského roka.

Sirotský dôchodok a štúdium v zahraničí

» ren
zdroj foto Yamu_Jay pixabay

V období, kedy naše telo potrebuje 
dostatok vitamínov, môže byť vhod-
nou voľbou na ich doplnenie aj žeru-
cha. Túto nenáročnú rastlinku s drob-
nými zelenými lístočkami a mierne 
korenistou chuťou môžeme pokojne 
pestovať aj za oknom a mať ju tak k 
dispozícii počas celého roka.

Žerucha je veľmi rýchlo rastúca by-
linka a v jej prípade rozhodne platí, že 
rastie ako z vody. K jej pestovaniu nepo-
trebujeme záhradu, ani balkón, celkom 
postačí slnečný okenný parapet. V ku-
chyni má žerucha mnohoraké využitie, 
vďaka čomu spestrí náš jedálniček.

Liečivé účinky - Žerucha obsahuje 
rastlinné zlúčeniny nazývané antioxi-
danty, ktoré chránia bunky nášho tela 
pred poškodením spôsobeným voľnými 
radikálmi. Je prospešná pre srdce, udr-
žuje zdravé kosti, podporuje imunitu, 
chráni oči, podporuje trávenie a pomá-
ha aj pri kožných ťažkostiach. Žerucha 
obsahuje vitamíny A, B, C, E a K, ďalej 
tiež cholín a betaín, z minerálnych lá-
tok sú to draslík, vápnik, fosfor, horčík, 
sodík, železo, selén, mangán, meď a 
zinok.

Pestovanie
Budeme potrebovať:
• rozličné misky – dobre poslúžia vieč-

ka zo zaváracích pohárov
• semiačka žeruchy – zakúpite bežne v 

predajni pre záhradkárov
• vatu alebo gázu, prípadne viacvrs-

tvové papierové kuchynské utierky
• vodu

Postup: 
Do misky vložte v tenkej vrstve vatu 

alebo gázu. Použiť však pokojne môžete 
aj viacvrstvovú papierovú kuchynskú 
utierku preloženú na polovicu. Túto 
vrstvu pokropte vodou tak, aby bol 
podklad dostatočne vlhký. Následne 
rovnomerne nasypte semienka a každý 
deň ich polievajte tak, aby neplávali vo 
vode. Po pár dňoch začnú zo semiačok 
vyrastať zelené rastlinky. Keď dosiahnu 
výšku asi 3 až 4 cm, postupne ich zostri-
hávajte nožnicami a konzumujte.

Použitie - Žeruchou si môžete posy-
pať chlieb s maslom či syrom, alebo va-
rené zemiaky, pridávať ju však môžete 
aj do nátierok, zeleninových šalátov či 
do polievok.

Žerucha spestrí náš jedálniček

» ren
zdroj foto beauty_of_nature pixabay
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DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU
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Profesionálny servis pre bezpečný predaj / kúpu nehnuteľností.

HĽADÁME DOMY A BYTY PRE KLIENTOV !

Ján SVINČIAK | 0948 128 501
www.haloreality.sk/svinciak
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Svetový deň boja proti rakovine

Nevynechávajme preventívne vyšetrenia
Nádorové ochorenia sú v Slovenskej 
republike druhou najčastejšou príči-
nou hospitalizácií a druhou najčas-
tejšou príčinou úmrtí. Na rakovinu u 
nás každý rok zomrie približne 13 000 
ľudí, pričom v roku 2022 to bolo 12 773. 
Pri príležitosti Svetového dňa boja 
proti rakovine, ktorý si vo februári 
pripomíname, o tom informovalo Mi-
nisterstvo zdravotníctva SR.

U mužov sú najčastejšími nádorovými 
ochoreniami karcinóm prostaty, karci-
nóm hrubého čreva a konečníka a karci-
nóm pľúc. U žien vedie karcinóm prsníka, 
karcinóm hrubého čreva a konečníka a 
karcinóm tela maternice. Medzi najčas-
tejšie onkologické ochorenia u detí patria 
leukémie, zhubné nádory mozgu a lym-
fómy. „30 až 50 percentám nádorových 
ochorení pritom môžeme predísť. Skrí-
ning onkologických chorôb, takzvaná 
onkokontrola, je jedným z najúčinnejších 
nástrojov na boj proti rakovine. Slúži na 
zachytenie onkologickej choroby vo včas-
nom štádiu u zdanlivo bezpríznakovej 
populácie. Včasné odhalenie rakoviny 
zvyšuje šance na úspešnú liečbu a záro-
veň je menej nákladné na zdravotnú sta-
rostlivosť,“ uviedol rezort zdravotníctva.

Hradené sú tri druhy onkokontroly
V Slovenskej republike sa v súčasnosti 

vykonávajú tri druhy onkokontroly plne 
hradené z verejného zdravotného poiste-
nia: skríning rakoviny krčka maternice, 
rakoviny hrubého čreva a konečníka a 
rakoviny prsníka. V štádiu prípravy sú 
podľa ministerstva zdravotníctva mo-
mentálne programy skríningu rakoviny 
pľúc a skríning rakoviny prostaty.

Obmedzenie rizikových faktorov
Dôležitou súčasťou primárnej preven-

cie je podľa odborníkov aj obmedzenie 
rizikových faktorov, ktoré prispievajú k 
vzniku nádorových ochorení. Ide naj-
mä  o fajčenie, konzumáciu alkoholu, 
obezitu, nedostatok fyzickej aktivity či 
infekciu vírusmi, akým je napríklad ľud-
ský papilomavírus (HPV). „Infekcia HPV 
môže spôsobiť rakovinu krčka maternice, 
vagíny, vulvy, konečníka, penisu, hlavy 
a krku. Najúčinnejšou prevenciou proti 
HPV infekcii, akú má svet v súčasnosti 
k dispozícii, je očkovanie. V Slovenskej 
republike je hradené z verejného zdravot-
ného poistenia dievčatám a aj chlapcom 
vo veku od 12 až do dovŕšenia 15 rokov,“ 
uzavrel rezort zdravotníctva.

Prečo ísť na 
vyšetrenie krčka maternice?

Na dôležitosť skríningových vyšetrení, 
ktoré dokážu odhaliť onkologické ocho-
renie v skoršom štádiu, čím zachraňujú 
životy, upozornil v uplynulých dňoch aj 
Úrad verejného zdravotníctva SR (ÚVZ 
SR). „Pravidelné cytologické vyšetrenia 
pomáhajú odhaliť rakovinu krčka mater-

nice v štádiách, kedy je liečiteľná. U žien  
v reprodukčnom a produktívnom veku je 
to druhý najčastejší druh rakoviny, pri-
čom najvyšší výskyt je zaznamenaný u 
žien vo veku okolo 45 rokov. Na Slovensku 
na rakovinu krčka maternice ochorie roč-
ne približne 600 žien a zomrie približne 
200 žien,“ približujú odborníci a dodáva-
jú, že vyšetrenie je určené ženám vo veku 
23 - 64 rokov.

Prečo ísť na vyšetrenie prsníkov?
Pravidelné mamografické vyšetrenia 

prsníkov - nazývané skríningové ma-
mografické vyšetrenia - odhaľujú rako-
vinu prsníka v štádiách, kedy je vysoká 
pravdepodobnosť na vyliečenie. „Ide o 
najčastejšiu rakovinu žien, pričom ročne 
sa na Slovensku zaeviduje viac ako 3 000 
novozistených prípadov,“ upozorňujú 
odborníci a pripomínajú, že mamografic-
ké vyšetrenie prsníkov je určené ženám 
vo veku 50 - 69 rokov. „Vyšetrenie trvá 
maximálne 5 minút. Pred vyšetrením 
je potrebné si spraviť základnú/bežnú 
hygienu, nenanášajte si žiadne krémy, 
antiperspiranty ani voňavky v oblasti de-
koltu, prsníka a podpazušia,“ uzatvárajú 
odborníci z ÚVZ SR. 

» ren

Ilustračné foto.                                                                             
zdroj foto AlarconAudiovisual pixabay

83

7
6

3

45
93

8
1

4
7
86

3
6
5

186
3

9

9
1S

U

D

O

K

U

7

61
97

85
8

9

9
5

96

18

1

16
9

3

785
32

7
S

U

D

O

K

U

au
to

r p
ex

el
s p

ix
ab

ay

Začal sa zber Začal sa zber 
liekového odpaduliekového odpadu

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 30 000 domácností a firiem 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

88
-0

7-
2

Obchodná akcia je platná od 1. 1. 2025 do 28. 2. 2025 a predstavuje pre klienta benefit vo forme zvýhodnenia cenníkovej ceny vozidla (vrátane opcií) vo výške rozdielu vzniknutého zmenou DPH k 1. 1. 2025. 
Platí pre všetky osobné modely zna ky Dacia, okrem Springu, pre neplatcov DPH. Dacia Jogger: spotreba 4,7–7,8 l /100 km, emisie CO2 105–138 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerané 
metodikou stanovenou pod a platných právnych predpisov vy adovaných pre homologáciu vozidla. Táto ponuka je iba indikatívna, nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemo no z nej preto dovozova
povinnos spolo nosti uskuto ni akéko vek transakcie. Vyobrazenie vozidiel je iba ilustratívne. Dacia odporú a

Dacia pokryje rozdiel DPH za vás

TEMPUS Car s.r.o,
Šafárikova 91, R ava
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D O M KAVY.SK
TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVAROV

ZNAČKY LELIT ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK
ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

KOLAGÉN
FORTE 2 v 1

HOVÄDZÍ
KOLAGÉN
FORTE95,76

3-MESAČNÝ BALÍČEK
ZA ZVÝHODNENÚ CENU
3-MESAČNÝ BALÍČEK

ZA ZVÝHODNENÚ CENU

112,92
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Stoličkové výťahy Stannah, 
žiť doma nezávisle
Stoličkové výťahy sú naším rodinným podnikom. Sme hrdí na 
to, že môžeme slovenským domácnostiam dodávať 
najbezpečnejšie a najodolnejšie schodiskové výťahy v odvetví.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

158 rokov výrobca

Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

LI
H

1

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 28.02.2025

10%
ZĽAVA

*-

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.
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